[image: ]União de Karatê Tradicional Brasileira
Entidade Nacional de Administração do Esporte
Regida pela Lei 9615/98 - Lei Pelé - Ministério dos Esportes
Regulamentada pelo Decreto Federal 2.574/98
Fundada em 16/08/2023

--- Assunto: Exigências para solicitação de filiação, da Associação, Federação, Ligas e Institutos –.
União de Karatê Tradicional Brasileira
Fundada para preservar e fortalecer o Karatê Tradicional em nosso país

Prezado(a)

É com imensa satisfação e honra que recebemos sua solicitação de filiação à União de Karatê Tradicional Brasileira (UKTB). Para nós, é motivo de grande alegria poder contar com o seu interesse em fazer parte de nossa entidade, que busca sempre valorizar, preservar e difundir os princípios e a tradição do Karatê.

Para dar prosseguimento ao processo de filiação, solicitamos o envio da seguinte documentação:

1. Cópia ou PDF do Registro Geral de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH);

2. Cópia ou PDF de Comprovante de Residência;

3. Cópia ou PDF dos 3 últimos Diplomas de Graduação;

4. Documento de Solicitação de Filiação (já encaminhado), devidamente preenchido e assinado;

5. Informações complementares:

Profissão

Data de Nascimento

Dois Telefones para contato

E-mail

Graduação Atual

Endereço do Dojô

Taxa de Registro Associação/Clube/Federação

Valor: R$ 250,00 (duzentos reais)
Validade: 1 ano (anual)
Taxa de Registro de Faixa Preta Responsável e faixas pretas do clube:
Valor: R$ 50,00 (Cinquenta Reais)
Total: R$ 300,00 (Duzentos de Cinquenta Reais)
Obs: Os valores acima darão direito ao Novo Associado: Registro de Credenciamento de Graduação da Faixa Atual e Alvará de Funcionamento expedido pela UKTB para Funcionamento legalizado do Karatê sob Supervisão da UKTB BRASIL.

Em anexo, encaminhamos também a Tabela de Custas da Entidade.
O prazo para envio da documentação completa e do comprovante de pagamento é de 10 (dez) dias úteis. Caso não haja justificativa prévia para atraso, a solicitação será automaticamente cancelada.
Dados para Pagamento (Pix):
Chave Pix (CPF): 227.293.215-00
Nome: Valnei Santos da Silva (Presidente da UKTB-BRASIL)
Banco: C6 Bank S.A.
Após reunir os documentos e realizar o pagamento, solicitamos o envio de todo o material diretamente a Secretaria Geral Sr. Alda Jezler, da União de Karatê Tradicional Brasileira, para que possamos dar prosseguimento à sua filiação.

--- Atenciosamente,

Valnei Santos da Silva
Presidente Fundador
União Brasil

Sr. Alda Jezler da UKTB
Secretaria Nacional

📞 Contato: (71) 986341766
📧 uktbbrasil@outlook.com

---
Segue em Anexo o Termo de Solicitação de Filiação e Tabela de Custas 2025

image1.jpeg
HOMBU DOJO
CLNXARSHL